
 diário oficial Nº 34.576  27 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

57200282-1 SIMONE DO SOCORRO FERNANDES MARQUES 2019/2020 01/06/2021 A 30/06/2021
57191218-1 SIMONE MAGALHAES DE JESUS CRUZ 2019/2020 01/06/2021 A 30/06/2021
5529247-2 SIRLEY GARCIA DE PAULA 2020/2021 01/06/2021 A 30/06/2021
54190731-1 SOLANGE RODRIGUES CAXIAS 2020/2020 14/06/2021 A 03/07/2021
5947339-1 SONIA ANDRESA DE ALBUQUERQUE BATISTA 2019/2020 01/06/2021 A 30/06/2021
54191481-1 SUELLEN SILVA DE OLIVEIRA VALCACIO 2020/2021 14/06/2021 A 13/07/2021
115533-2 SUELY MARIA MACHADO PEREIRA 2020/2021 18/06/2021 A 17/07/2021

54189124-2 TATIANA CARVALHO DE MONTALVAO 2020/2021 01/06/2021 A 30/06/2021
5706971-3 TEREZA REGINA VIGGIANO BARRETO 2019/2020 15/06/2021 A 14/07/2021
57197205-1 THAIS DE OLIVEIRA PINTO 2020/2021 01/06/2021 A 30/06/2021
5181763-1 VALMIR PEREIRA ALMEIDA 2020/2021 01/06/2021 A 30/06/2021
57197861-1 VANIA PATRICIA RIBEIRO AMARAL 2020/2021 16/06/2021 A 15/07/2021
5118069-1 VERA CRISTINA DA ROCHA FREITAS 2019/2020 01/06/2021 A 30/06/2021
5888350-2 VERA LUCE CANTO BERTAGNOLI 2020/2021 01/06/2021 A 30/06/2021
5562112-1 VERA LUCIA FURTADO DANTAS 2020/2021 01/06/2021 A 30/06/2021
5187753-1 VERONICA SERAFINA SANTOS SOUSA 2020/2021 02/06/2021 A 01/07/2021
5896733-1 VILMA DE NAZARE SOUZA SANTOS 2020/2021 15/06/2021 A 14/07/2021
5274648-3 VINGREN DE FARIAS FERREIRA 2020/2021 01/06/2021 A 30/06/2021
105600-1 WALNIRA LAMELA ABUD 2020/2021 16/06/2021 A 15/07/2021

54190294-1 YDELYSE BETHANIA IUNES VALE 2020/2021 01/06/2021 A 30/06/2021
54190214-2 ZILANDA REIS DA SILVA 2019/2020 01/06/2021 A 30/06/2021

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.05.2021
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 652897
PORTARIA N° 608 DE 06 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2021/474056;
 RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 05.05.2021, o perí-
odo de gozo das férias da servidora KAMILA DO SOCORRO ABREU ANDRA-
DE, Identidade Funcional nº 5896272/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, conce-
didas através da Portaria Coletiva nº 383/05.04.2021, publicada no DOE 
nº 34.542 de 06.04.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 06.05.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 652925

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO ESTADO 
DO PARÁ.

Resolução Nº 26, de 03 de maio de 2021.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e:
 - Considerando a Portaria de Consolidação No 2, de 28 de setembro de 
2017, Seção III – Das Políticas voltadas para à Saúde de Segmentos Popu-
lacionais, Artigo 4o, Inciso VI, Anexo XIII, que aprova a Politica Nacional 
da Pessoa com Deficiência.
- Considerando a Portaria de Consolidação No 6/GM/MS, de 28 de setem-
bro de 2017, que trata da consolidação das normas sobre as Redes do 
Sistema Único de Saúde e que institui a Rede de Cuidados à Pessoa com 
Deficiência, por meio da criação, temporária ou permanente; progressiva, 
regressiva, ou estável; intermitente ou contínua, no âmbito do Sistema 
único de Saúde.
- Considerando que a Coordenação-Geral de Saúde da Pessoa com Defici-
ência/MS está realocando a Oficina Ortopédica Itinerante, que está locali-
zada no Endereço: Rua Vera Cruz, nº 139-199 - Bairro: Pedrinhas, Cidade 
de Porto Velho/ RO.
- Considerando que a Secretaria Estadual de Saúde do Pará, por meio do 
Oficio GABS/SESPA nº 1.131/2021, manifestou interesse ao Ministério da 
Saúde em receber o referido serviço, declarando ter capacidade social, téc-
nica e condições necessárias para o desenvolvimento do referido projeto, 
o qual assumirá a responsabilidade pela sua execução posterior ao período 
de financiamento pelo PRONAS/PCD (Programa Nacional de Apoio à Aten-
ção da Saúde da Pessoa com Deficiência).
- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB N º 152, de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 26, es-
tabelece: “Ao Presidente da CIB e CIR compete aprovar ad referendum, 
pleitos urgentes e relevantes que não possam ser pactuados pela plená-
ria, devendo o assunto, ser submetido à pactuação na reunião ordinária 
subsequente”.

Resolve:
Art. 1o – Aprovar “ad referendum” o pleito de realocação e condução de 
uma Oficina Ortopédica Itinerante, hoje alocada na cidade de Porto Velho/
RO (Rua Vera Cruz, nº 139-199 - Bairro: Pedrinhas) para Centro Integrado 
de Inclusão e Reabilitação – CIIR (CER IV), localizado em Belém, inscrito 
sob o CNES: 9493492; com o objetivo de compor a Rede de Atenção à 
Pessoa com Deficiência do Estado do Pará.
Art. 2o – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 03 de maio de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Sistema Único de Saúde
Gabinete do Secretário Estadual de Saúde do Pará.

Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Pará – CIB-SUS-PA

PORTARIA Nº 444, de 04 de maio de 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Publica, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Constituição Estadual e na legislação vigente do Sistema 
Único de Saúde e,
- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28/06/2011 que regulamenta a Lei 
no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do 
Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à 
saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências.
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite 
– CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB/PA nº. 152 de 13 de setembro de 
2018, em especial, o artigo 3º - § 2º, que estabelece que os representan-
tes, titulares e suplentes, das Secretarias Municipais serão indicados me-
diante oficio do Presidente do COSEMS/PA, encaminhado ao (à) Secretário 
(a) de Estado de Saúde Pública.
- Considerando o Ofício COSEMS/PA Nº 021/2021 que indica os novos re-
presentantes do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do estado do 
Pará para comporem a Comissão Intergestores Bipartite – CIB/PA.
Resolve:
Art. 1 º - Nomear os representantes, titulares e suplentes, do segmento 
COSEMS/PA (Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Estado do 
Pará), abaixo relacionados, para comporem a Comissão Intergestores Bi-
partite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA.
Titular: Charles Cezar Tocantins de Souza – Secretário Municipal de Saúde 
de Tucurui;
Suplente: Valmir Silva Moura - Secretário Municipal de Saúde de Marabá
Titular: Mauricio Cezar Soares Bezerra – Secretário Municipal de Saúde 
de Belém;
Suplente: Regina Hilda Ferreira Brito – Diretora da SMS de Belém;
Titular: Jucineide Alves Barbosa – Secretária Municipal de Saúde de Breves;
Suplente: Leonardo Macedo Lobato - Secretária Municipal de Saúde de Chaves;
Titular: Roseli Aparecida de Almeida Braga – Secretária Municipal de Saúde 
de Vitória do Xingu;
Suplente: Anne Patrícia Silva Silveira - Secretária Municipal de Saúde de 
Medicilândia;
Titular: Michel Leandro Costa Garcia – Secretário Municipal de Saúde de Moju;
Suplente: Eugênia Janis Chagas Teles – Secretária Municipal de Saúde de Barcarena;
Titular: Mario Ribeiro da Silva Júnior - Secretário Municipal de Saúde de 
Bragança;
Suplente: Elayne Nazaré de Sousa – Secretária Municipal de Saúde de Ourém;
Titular: Vania Maria Azevedo Portela – Secretária Municipal de Saúde de 
Santarém;
Suplente: Francelli Rustick Baú – Secretária Municipal de Saúde de Trairão;
Titular: Dayane da Silva Lima – Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua;
Suplente: Fabricio Lobão Pereira – Secretária Municipal de Saúde de Bujaru;
Titular: Flávio dos Santos Garajau – Secretária Municipal de Saúde de São 
Miguel do Guamá;
Suplente: Maria Suely Ramos dos Santos – Secretária Municipal de Saúde de Acará;
Titular: Marileide do Nascimento Daniels – Secretária Municipal de Saúde 
de Castanhal;
Suplente: Arthur da Silva Medeiros de Farias - Secretário Municipal de 
Saúde de Capitão Poço;
Titular: – Cleidson Ferreira Chaves - Secretário Municipal de Saúde de Pau D´arco;
Suplente João Lucimar Borges - Secretário Municipal de Saúde de Redenção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Romulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 652944
PORTARIA Nº 610 DE 06 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/10115.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ELIANA DA CUNHA FIGUEIREDO, ocu-
pante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 54184178/2, 
lotada no Hospital Regional - Salinópolis, a contar de 31/10/2020, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


